ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 92/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de Saúde, para que
responda aos seguintes questionamentos: a) Quantos médicos pediatras tem no município? b) Quantas
consultas  pediátricas  foram  feitas  desde  janeiro/23  até  a  data  da  resposta;  c)  Quantos  médicos
nutricionistas  pediátricos  tem  no  município?  d)  Quantas  consultas  com  nutricionista  pediatra  foram
feitas  desde  janeiro/23  até  o  momento?  e)  Quantas  crianças  necessitaram  de  alguma  fórmula
nutricional  infantil  especial?;  f)  Quantas  Crianças  recebem  mensalmente  as  fórmulas  nutricionais?
Responder por zoneamento; g) Quais as fórmulas nutricionais infantis é fornecido pelo município? h)
Qual a orientação dada aos pais/responsáveis para solicitar o fornecimento? i) De qual forma é feito a
compra das fórmulas nutricionais infantis? j) O SUS fornece alguma fórmula nutricional infantil? k) Existe
a  possibilidade  de  compra  sem  licitação  de  alguma  fórmula  nutricional  infantil?  l)  Quantas  ordens
judiciais  tem  para  fornecimento  de  fórmula  nutricional  infantil?  m)  Qual  o  critério  utilizado  para  se
estabelecer a quantidade de fórmulas distribuídas a cada paciente e qual o embasamento legal para tal
critério? n) Quantos atendimentos psicológicos infantis foram feitos no município desde janeiro/23 até o
momento? o) Quantos neuropediatras trabalham na rede municipal de saúde?

JUSTIFICATIVA:

Temos  conhecimento  de  crianças  que  estão  necessitando  de  ingestão  de  fómula  nutricional,  prescrita  pelo
nutricionista pediatrico, ocorre que, o valor das fórmulas nutricionais, são de valor que saem do orçamento familiar,
levando muitos pais/responsáveis a recorrem ao município, para o fornecimento e muitas vezes tem a negativa do
mesmo, levando os pais/responsáveis a recorrem a via judicial para conseguir o fornecimento.
Sendo assim, para melhor fiscalizar e ter conhecimento, faz-se necessário o presente requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JULHO DE 2024

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​